Apart from two references in *Ad Quirinum: Parum esse baptizari et Eucharistiam accipere, nisi quis factis et opere proficiat* (*Ad Quirinum* 3.26): *cum timore et honore Eucharistiam accipiendam* (*Ad Quirinum* 3.94) and one in *De Lapsis*, (25) two in *De Dominica Oratione* (18) and one in *De Bono Patientiae* (14) the others appear in the letters, often with reference to penitents, worthy or not, receiving the Eucharist, with the verb *dare*:

⁸⁴ Watson 1896, 195

offerre pro illis et Eucharistiam dare, id est sanctum domini corpus profanare audeant, cum scriptum sit: qui ederit panem aut biberit calicem domini indigne reus erit corporis et sanguinis domini. (Epistula 15.1) and one instance with the similar tradere: communicent cum lapsis et offerant et Eucharistiam tradant (Epistula 16.3)..

There are only seven instances in Tertullian, for example: *Eucharistiae sacramentum, et in tempore victus et omnibus mandatum a domino, etiam antelucanis coetibus nec de aliorum manu quam praesidentium sumimus (De Corona 3).*

sacrificium

Sacrificium is Cyprian's usual word for the eucharist, either alone or, more often with *divinum* or *dominicum* (one hundred and two instances in total for *sacrificium*), for example: *Et quando in unum cum fratribus convenimus et sacrificia divina cum dei sacerdote celebramus (De Dominica Oratione 4): Item in sacerdote Melchisedech sacrificii dominici sacramentum praefiguratum videmus (Epistula 63.4).*

The verb with *sacrificium* is usually *celebrare*, as above, which is also used in other senses, *orationes celebrare = orare, benedictum celebrare = benedicere*

Cyprian also several times links *officium* and *gratiarum actio* in describing the eucharist:

Item illic: administratio huius officii non tantum supplebit ea quae sanctis desunt, sed et abundabit per multam gratiarum actionem in Deum (*ad Quirinum* 3.1).

Dandae laudes deo et beneficia eius ac munera cum gratiarum actione celebranda - quamvis agere gratias nostra vox nec in persecutione cessaverit; cum gloria praedicemus (*De Lapsis* 1).

It could, therefore, be suggested that Cyprian is using the Latin *actio gratiarum* specifically in order to avoid *eucharistia*, though it could also be argued that *actio gratiarum* is not always specifically referring to the Eucharist. However, further discussion of this topic

would of necessity lead to an investigation of Cyprian's theological understanding of the Eucharist, which is beyond the scope of the present study.

In Tertullian *sacrificium* (seventy-three instances) is normally used in the sense of sacrifice generally, and very seldom applied to the Eucharist. However, it is used more frequently for Eucharist than *eucharistia*, though Tertullian's references to the Eucharist are much more infrequent than Cyprian's and he does not use *celebrare* in this connection: